
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 77 DEL 16-10-2012

OGGETTO: Intesa tra regione Toscana e gli Enti Locali, quale esito della Conferenza
di servizi regionale, contenente la proposta dei servizi di Trasporto Pubblico Locale, di
cui al comma 4, art. 6 della L.R. 42/98. Adesione comunale e conseguenti impegni
finanziari.

L’anno duemiladodici il giorno sedici del  mese di ottobre alle ore 15:20, in Sesto Fiorentino nella sala delle
adunanze, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il Consiglio
Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Dei componenti del Consiglio Comunale, sono presenti:

GIANASSI GIANNI POKOYE CHUKWUMA P
GIORGETTI ANDREA PFALCHI LORENZO P
BOSI SARA PARRIGHETTI ANTONIO A
STERA AURELIO PSALVETTI GIANDOMENICO P
MATTEI LUIGI PAIAZZI MANOLA P
SANQUERIN CAMILLA A MASSI MARCELLO P
SURACE MARCO PGARGIULO GIORGIO A
MARIANI GIULIO PLOIERO DAVIDE P
MILANI GRAZIELLA PBALDINOTTI MARCO P
GUARDUCCI ANDREA PATTANASIO ALBERTO P
BOTTINO MARCO PFERRUCCI MASSIMO A
LOBINA GIAN PIER LUIGI PBIAGIOTTI LEONARDO P
PECCHIOLI LUCIANO PDONI MASSIMO P
CONTI GLORIA PGIOVANNINI SILVANA P
CHIARI BRUNO PVETTORI FABRIZIO A
PRATESI ERIKA P

PRESENTI N.   26    -    ASSENTI N.    5

PRESIEDE l’Adunanza il PRESIDENTE GIORGETTI ANDREA.

PARTECIPA il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

SCRUTATORI designati: MARIANI GIULIO, PECCHIOLI LUCIANO e ATTANASIO ALBERTO

Assistono alla seduta gli ASSESSORI ESTERNI: M. Andorlini, E. Appella, D. Camardo, R. Drovandi, A.
Mannini, I. Niccoli, M. U. Soldi, e il Presidente dell’Istituzione ai Servizi Educativi, Culturali e Sportivi S.
Farese.

Il PRESIDENTE constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la discussione



sull’argomento in oggetto:

(… omissis resoconto verbale della seduta …)

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 77 DEL 16-10-2012  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:
la Legge n. 59 del 15 marzo 1997, “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;
il Decreto Legislativo n. 422 del 14 gennaio 1997, “Conferimento alle regioni ed
agli enti locali di funzioni e compiti in materia di trasporto pubblico locale, a
norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59”;
il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, che all’art. 19, comma 1 lett. d),
individua nella Provincia la competenza in materia di Trasporti;
la Legge Regionale n. 42 del 31 luglio 1998,  “Norme per il trasporto pubblico
locale”;
la Legge Regionale n. 65 del 19 dicembre 2010, “Legge finanziaria per l’anno
2011” con particolare riferimento al Capo II “Disposizioni in materia di trasporto
pubblico locale. Modifiche alla legge regionale 31 luglio 1998, n. 42 (Norme per il
trasporto pubblico locale)” del Titolo IV “Disposizioni in materia di servizi
pubblici locali”,

nonché le successive modifiche ed integrazioni delle stesse relativamente all'ambito dei
trasporti.

VISTO il comma 4 dell’Art. 6 della LR n. 42/1998 attraverso il quale si stabilisce, tra le altre
cose, che lo scopo della Conferenza Provinciale dei Servizi Minimi del TPL è quello di
definire un’intesa preliminare a livello locale per la ripartizione delle risorse regionali per la
realizzazione dei servizi minimi di trasporto pubblico locale, comprensiva dell’individuazione
di eventuali risorse aggiuntive a carico degli enti locali, da trasmettersi alla Giunta Regionale.

VISTO il comma 6 dell’Art. 6 della LR n. 42/1998 attraverso il quale si stabilisce, tra le altre
cose, che la Giunta Regionale approva, tenuto conto delle risorse disponibili, una proposta
complessiva derivante dall’elaborazione delle proposte provinciali, la cui approvazione è
sottoposta alla Conferenza Regionale dei Servizi Minimi del TPL alla quale partecipano le
province e gli altri enti locali impegnati a destinare proprie risorse per la realizzazione dei
servizi aggiuntivi, secondo quanto definito nelle intese preliminari risultanti dalla Conferenza
Provinciale.

VISTO il comma 7 dell’Art. 6 della LR n. 42/1998 attraverso il quale si stabilisce, tra le altre
cose, che ciascuna Provincia entro sessanta giorni dalla pubblicazione della deliberazione
regionale di cui al comma 6 provvede all’individuazione dei servizi programmati relativi al
bacino di propria competenza.

VISTA la deliberazione GR n. 410/2011 e la deliberazione C.C. del 26.07.2011, n. 73,  con le
quali la Regione Toscana e questo Comune, rispettivamente, approvavano lo schema di
Convenzione regolante l’esercizio associato delle funzioni in materia di TPL di cui all’art. 85
della richiamata LR 65/2010.

VISTA la Del. GR n. 782/2011 “Approvazione documento preliminare per la Conferenza di
Servizi Minimi del TPL, di cui all'art. 2 della Convenzione per l'esercizio associato delle
funzioni”.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 77 DEL 16-10-2012  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO che in occasione dell’avvio della Conferenza Provinciale dei Servizi Minimi
del TPL il 28 novembre 2011 è stato presentato il progetto dell’ambito territoriale provinciale
ricevendo mandato da parte dei Comuni alla trasmissione dello stesso in Regione Toscana
dell’Intesa tra Enti Locali e che lo stesso veniva effettivamente trasmesso dalla Provincia alla
Regione Toscana in data 12 dicembre 2011.

VISTA la Del. GR n. 134/2012, “L.R. 31/7/1998 n. 42 L.R. 29/12/2010 n. 65 art. 88
conferenza dei servizi per il raggiungimento dell'intesa per la definizione della rete dei
servizi, dell'attribuzione delle risorse e dei criteri di premialità agli Enti locali.
Convocazione”.

RISCONTRATO che attraverso la stessa Del. GR N. 134/2012, Regione Toscana
provvedeva, tra le altre cose, a:

confermare in sede programmatica la disponibilità finanziaria dei 160 mil € + IVA
per ogni anno complessivi per la realizzazione dei servizi minimi dell’intera
Regione Toscana;
individuare i servizi minimi a carico regionale attraverso modalità differenziate
per tipologia di bacino (Urbano dei Comuni Capoluoghi; Urbano dei centri Urbani
principali, Rete extraurbana strutturata – attraverso il progetto “Binari del TPL” –
Rete extraurbana debole) con proposta di redistribuzione delle risorse;
proporre una redistribuzione delle risorse che per l’ambito territoriale di Firenze
era riassumibile in € 34.054.573,63 per l’area urbana, € 11.318.048,70 per l’area
extraurbana strutturale ed € 1.443.642,19 per l’area extraurbana debole.

PRESO ATTO:
che nell’incontro del 02 maggio 2012 la Regione Toscana si rendeva disponibile ad
incrementare le risorse per il servizio extraurbano con un importo di € 658.000,00
(500.000,00 per la rete strutturale e € 158.000,00 per la rete debole) a fronte della
presentazione di progetti “speciali” dei Comuni interessati e della compartecipazione
economica;
che alla luce di quanto sopra è stato rimodulato il progetto di massima licenziato dalla
Conferenza Provinciale del 28/11/2011, e che pertanto il progetto trasmesso alla
Regione in vista della Conferenza Regionale riportava i seguenti dati:

TIPOLOGIA RETE
PERCOPERRP
PPERCORRENZE

RETE STRUTTURALE URBANO 20.693.234,00
RETE EXTRAURBANA
STRUTTURALE

6.802.382,00

RETE EXTRAURBANA DEBOLE 1.408.800,00
RETE COMUNALE IN ECONOMIA 428.804,00

VISTA la Delibera GR n. 224/2012 “Approvazione protocollo d̀intesa fra Regione Toscana e
Comune di Firenze per la regolazione dei servizi e coorelate risorse della rete integrata
tram-bus ai fini del complessivo equilibrio economico-finanziario".

PRESO ATTO degli esiti della “Conferenza regionale per il raggiungimento dell’Intesa per
la definizione della rete dei servizi, dell’attribuzione delle risorse e dei criteri di premialità
agli Enti Locali, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 42/98 e dell’art. 88 della L.R. 65/2010”

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 77 DEL 16-10-2012  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



convocata con Prot. AOO-GRT Prot.n.125662/O.60.10 del 3 maggio 2012 e regolarmente
svoltasi il 25 maggio 2012.

VISTA la Del. GR N 492/2012 “L.R. 42/98, art. 6, comma 6, recepimento dell'Intesa sulla
proposta complessiva sui Servizi di Trasporto Pubblico Locale di cui al comma 4, art. 6 della
richiamata L.R. 42/98.”

VISTA la Del. GR N 493/2012 “Primi indirizzi per la gara del trasporto pubblico locale del
lotto unico regionale.”

RISCONTRATO che Regione Toscana attraverso la stessa Del. GR N. 492/2012 e Del. GR
N. 493/2012, oltre a chiarimenti direttamente esplicitati in sede di Conferenza Regionale ha
fornito chiarimenti e soluzioni alle osservazioni espresse dalle Province con particolare
riferimento alla problematica degli eventuali mancati ricavi che dovranno ritenersi compensati
attraverso le risorse aggiuntive definite nell’Intesa tra la Regione Toscana e gli Enti locali di
cui alla stessa Del. GR 492/2012.

RISCONTRATO che attraverso la stessa Del. GR n. 492/2012, Regione Toscana ha
provveduto, tra le altre cose, a:

recepire ai sensi del comma 6 dell’art. 6 della L.R. 42/98 e successive modifiche
ed integrazioni, della L.R. 65/2010 e della Convenzione regolante l’esercizio
associato delle funzioni in materia di TPL di cui alla delibera G.R. 410/2011,
l’Intesa tra la Regione Toscana e gli Enti locali, quale esito della Conferenza di
servizi regionale, per la definizione della rete dei servizi di trasporto pubblico
locale, dell’attribuzione delle risorse e dei criteri di premialità per gli enti,
necessaria ai fini dell’ attivazione della procedura di gara per l’affidamento dei
servizi di TPL sul territorio regionale (di seguito “Intesa tra Regione ed Enti
Locali”);
stabilire che gli atti amministrativi degli enti locali, da adottarsi necessariamente
entro 60 giorni, relativi all’assunzione effettiva degli impegni di spesa sui
rispettivi Bilanci andranno a costituire perfezionamento dell’Intesa di cui al
precedente capoverso, nonché della Convenzione per l’esercizio associato delle
funzioni.

RISCONTRATO che nell’ambito dell’Intesa tra Regione ed Enti Locali al punto 7, si
richiama il coordinamento degli Uffici provinciali con l’Ufficio Unico regionale per la
definizione entro gli stessi sessanta giorni del dettaglio delle tipologie di reti necessario ai fini
della predisposizione del capitolato di gara.

PRESO ATTO che, relativamente al bacino della Provincia di Firenze, come risulta dalla
relazione allegata, gli impegni economici assunti in sede di pre-accordo del 02/05/2012 e
confermati in Del. GR n. 492/2012, sono riassumibili come da tabella allegata:

RETE STRUTTURALE

risorse della Regione Toscana complessive € 34.054.573,63

risorse aggiuntive degli EELL € 10.837.000,00

RETE EXTRAURBANA STRUTTURALE

risorse della Regione Toscana complessive € 11.818.048,70

risorse aggiuntive degli EELL € 300.000,00

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 77 DEL 16-10-2012  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



RETE EXTRAURBANA DEBOLE

risorse della Regione Toscana complessive € 1.601.642.19

risorse aggiuntive degli EELL € 1.209.000,00

CONSIDERATO che ogni Ente Locale deve procedere all’assunzione degli impegni di spesa
necessari al rispetto dell’Intesa.

VISTA la Convenzione regolante l’esercizio associato delle funzioni in materia di TPL di cui
all’art. 85 della LR 65/2010, dove si prevedeva che la Provincia si accolla l’onere dell’IVA
sulle risorse regionali del servizio di TPL.

TENUTO CONTO che l’onere da assumere a carico del Comune di Sesto Fiorentino per il
servizio urbano è quantificato in €. 687,500,00 annui compresa I.V.A., salvo modifiche che
dovessero intervenire nel periodo di validità dei nove anni del contratto.

DATO ATTO che in sede di predisposizione del bilancio 2013 e pluriennale 2013-2015 si
provvederà a stanziare le risorse necessarie al finanziamento delle maggiori spesi conseguenti
all’adozione del presente atto;

TENUTO conto altresì della necessità dell’esplicita espressione del Consiglio Comunale
circa gli impegni dell’Amministrazione Comunale che eccedono l’ordinaria programmazione
triennale, quali quelli richiesti in sede di seduta conclusiva della Conferenza Regionale e in
Delibera GR n. 492/2012.

RITENUTO opportuno, per quanto sopra esposto, di aderire per quanto di competenza, all’
Intesa tra Regione Toscana e gli Enti locali citata, quale esito della Conferenza di servizi
regionale nella forma già recepita dalla Del GR n. 492/2012 e poter procedere all’assunzione
dell’impegno di spesa.

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 26

- Consiglieri votanti n. 22

- Astenuti n. 4 (L. Biagiotti - Democratici per Sesto, M. Doni - Partito della Rifondazione
Comunista/Federazione della Sinistra, A. Attanasio - Misto, Giovannini S. - Unione di
Centro);

- Voti favorevoli n. 17 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori, Sinistra Ecologia e
Libertà;

- Voti contrari n. 5 (G. Salvetti, M. Aiazzi, M. Massi, D. Loiero, M. Baldinotti -  Il Popolo
della Libertà);

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 77 DEL 16-10-2012  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



D E L I B E R A

DI RECEPIRE ED ADERIRE, per quanto sopra esposto e per quanto di competenza, ai1)
sensi dell’Art 6 della LR 42/98 e successive modifiche e integrazioni, della LR 65/2010 e
della Convenzione regolante l’esercizio associato delle funzioni in materia di TPL di cui
alla Del di CP n. 107/2011, all’Intesa tra la Regione Toscana e gli Enti locali, quale esito
della Conferenza di servizi regionale, per la definizione della rete dei servizi di trasporto
pubblico locale, dell’attribuzione delle risorse e dei criteri di premialità per gli enti,
necessaria ai fini dell’ attivazione della procedura di gara per l’affidamento dei servizi di
TPL sul territorio regionale, nella forma già recepita dalla Del. G.R. n. 492/2012, allegata
a formare parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DI DARE ATTO che, sulla base dell’Intesa tra la Regione Toscana e gli Enti locali di cui2)
al punto 1, le risorse necessarie per l’adesione da parte del Comune di Sesto Fiorentino
per il servizio urbano ammontano ad €  687.500,00 annui, compresa IVA, per l’intera
durata del contratto di servizio regionale da affidarsi da parte di Regione Toscana ai sensi
della LR 65/2010, pari a nove anni, salvo modifiche che dovessero intervenire nel periodo
di validità dei nove anni del contratto;

DI DARE ATTO che in sede di predisposizione del bilancio 2013 e pluriennale3)
2013-2015 si provvederà a stanziare le risorse necessarie al finanziamento delle maggiori
spesi conseguenti all’adozione del presente atto.

ED IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’esito della successiva e separata votazione in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 26

- Consiglieri votanti n. 22

- Astenuti n. 4 (L. Biagiotti - Democratici per Sesto, M. Doni - Partito della Rifondazione
Comunista/Federazione della Sinistra, A. Attanasio - Misto, Giovannini S. - Unione di
Centro);

- Voti favorevoli n. 17 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori, Sinistra Ecologia e
Libertà;

- Voti contrari n. 5 (G. Salvetti, M. Aiazzi, M. Massi, D. Loiero, M. Baldinotti -  Il Popolo
della Libertà);

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 77 DEL 16-10-2012  -  Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Intesa tra regione Toscana e gli Enti Locali, quale esito della Conferenza
di servizi regionale, contenente la proposta dei servizi di Trasporto Pubblico Locale,
di cui al comma 4, art. 6 della L.R. 42/98. Adesione comunale e conseguenti impegni
finanziari.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA', esprime
sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in
ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 10-09-2012

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E

MOBILITA'
f.to BAGNOLI PAOLO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 12-09-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 77 DEL 16-10-2012  -  Pag. 8
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIORGETTI ANDREA              f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi..

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________, undicesimo giorno dall’inizio
della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 77 DEL 16-10-2012  -  Pag. 9
Comune di Sesto Fiorentino


